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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 46 năm Ngày giải phóng miền Nam,  

thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2021) và 135 năm  

Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2021) 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 54/KH-UBND, ngày 23 tháng 02 năm 2021 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp, về việc tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn trong 

năm 2021. Được sự thống nhất của Thường trực Huyện ủy, Ủy ban nhân dân 

huyện Hồng Ngự xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 46 năm Ngày 

giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2021) và 135 năm 

Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886- 01/5/2021), với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

- Nhằm tuyên truyền giá trị, ý nghĩa lịch sử của Cuộc kháng chiến chống 

Mỹ cứu nước; đường lối cách mạng Việt Nam, đường lối kháng chiến chống Mỹ 

cứu nước của Đảng ta; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng và 

Chủ tịch Hồ Chí Minh về đường lối chiến tranh Nhân dân trong Cuộc Tổng tiến 

công và nổi dậy mùa Xuân năm 1975, giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất 

đất nước. 

- Nêu bật sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tinh thần chủ động, sáng 

tạo, ý chí tự lực, tự cường trong lao động sản xuất của nhân dân Hồng Ngự; phát 

động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 46 năm Ngày giải 

phóng Miền Nam thống nhất đất nước. 

- Tuyên truyền những thành tựu của đất nước sau 46 năm thống nhất, đặc 

biệt là trong công cuộc đổi mới và hội nhập quốc tế hiện nay; khẳng định sự kế 

thừa, phát huy tinh thần “quyết thắng” và chủ động nắm bắt thời cơ trong chiến 

dịch Hồ Chí Minh mùa Xuân 1975 để đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và 

hội nhập quốc tế. Đồng thời, lồng ghép tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc 

hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên 

địa bàn Huyện. 

- Đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc lịch 

sử, phủ định vai trò lãnh đạo của Đảng, Chủ tịch Hồ Chí Minh và các tầng lớp 

Nhân dân trong sự nghiệp đấu tranh giành độc lập dân tộc, thống nhất đất nước.  

- Các hoạt động phải thiết thực, hiệu quả, phong phú về mặt nội dung, hình 

thức đảm bảo sự vui tươi, phấn khởi, trang trọng, tiết kiệm và mang đậm bản sắc 

văn hóa truyền thống của dân tộc. 

- Chú trọng công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an 

toàn giao thông, an toàn vệ sinh thực phẩm và các biện pháp phòng, chống dịch 

Covid-19. 
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II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG. 

1. Công tác tuyên truyền cổ động: 

- Tuyên truyền bằng các hình thức cổ động trực quan như: Biểu diễn văn 

nghệ, lắp đặt pa nô, cờ, băng rôn, khẩu hiệu,.… 

- Tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng: Trang thông tin điện 

tử Huyện, Đài truyền thanh Huyện, Trạm truyền thanh các xã, thị trấn với nhiều 

hình thức sinh động, phong phú có chiều sâu. Tăng thời lượng phát sóng và nhiều 

lượt trong thời gian diễn ra lễ kỷ niệm. 

* Một số khẩu hiệu tuyên truyền: 

- Kỷ niệm 46 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 

(30/4/1975 - 30/4/2021).  

- Nhiệt liệt chào mừng Ngày Quốc tế Lao động 01/5.  

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm.  

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm.  

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta. 

2. Hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao: 

2.1 Tổ chức Giải Bóng đá vô địch huyện Hồng Ngự năm 2021 (có Kế 

hoạch riêng). 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin. 

- Thành phần tham gia: 12 đội, gồm: các xã, thị trấn trên địa bàn Huyện; 

Công an Huyện; Ban Chỉ huy Quân sự Huyện (hoặc Liên đoàn Lao động Huyện).  

- Nội dung, thể thức thi đấu: Môn bóng đá nam 11 người; vòng loại bốc 

thăm chia bảng thi đấu vòng tròn tính điểm xếp hạng chọn đội vào vòng tứ kết, từ 

vòng tứ kết trở đi thi đấu loại trực tiếp. 

- Thời gian thi đấu: Từ ngày 29/4/2021 đến ngày 19/5/2021. 

- Địa điểm thi đấu:  

+ Vòng bảng và vòng tứ kết thi đấu tại 02 cụm sân: Sân Hà Lâm (xã Long 

Khánh A) và sân vận động Huyện. 

+ Vòng bán kết và trận chung kết tại sân vận động Huyện. 

- Lễ khai mạc tổ chức vào lúc 14 giờ 00 phút, ngày 29/4/2021; tại sân vận 

động Huyện. 

2.2 Tổ chức giải Bóng chuyền hơi nữ (có Kế hoạch riêng). 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp Hội Liên hiệp 

Phụ nữ Huyện tổ chức. 

- Thành phần tham gia: 12 đội, gồm các xã, thị trấn; Liên đoàn Lao động 

Huyện; Trung tâm Y tế Huyện. 

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 27/4/2021 đến ngày 29/4/2021. 
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- Địa điểm: Bãi cồn Long Khánh, ấp Long Phước, xã Long Khánh A. 

2.3. Tổ chức đêm văn nghệ kỷ niệm 46 năm ngày giải phóng miền 

Nam, thống nhất đất nước (có Kế hoạch riêng) 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin. 

- Nội dung: Chương trình văn nghệ tổng hợp (ca nhạc, ca cổ, múa…) chủ 

đề chào mừng 46 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, lồng ghép 

tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng 

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

- Thời gian: Lúc 19 giờ 00 phút, ngày 24 tháng 4 năm 2021. 

- Địa điểm: Sân chợ Thị trấn Thường Thới Tiền. 

2.4. Tổ chức Chương trình văn nghệ phục vụ các xã, thị trấn (có Kế 

hoạch riêng). 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin. 

- Thời gian tổ chức: Dự kiến tổ chức từ ngày 12/4/2021 đến ngày 

05/5/2021. 

- Địa điểm: Dự kiến phục vụ tại 04 xã. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin: 

- Xây dựng Kế hoạch chi tiết tổ chức các hoạt động  kỷ niệm 46 năm Ngày 

giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước và Ngày Quốc tế Lao động 01/5.  

- Rà soát, kiểm tra, tháo dỡ các pa nô, băng rôn, áp phích đã hết hạn tuyên 

truyền, nội dung không còn phù hợp, không để ảnh hưởng tới mỹ quan trên địa 

bàn; thay mới các cụm cổ động, áp phích, hệ thống pa nô, băng rôn tuyên truyền 

kỷ niệm 46 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước. 

- Phát hành thư mời lãnh đạo Ủy ban nhân dân Huyện và lãnh đạo các 

phòng, ban, ngành, đoàn thể Huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn dự lễ khai 

mạc, bế mạc và xem thi đấu, biểu diễn các hoạt động văn nghệ, thể thao. 

- Phối hợp các đơn vị có liên quan kiểm tra các hoạt động văn hóa, kinh 

doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch và lễ hội tại các xã, thị trấn, điểm du lịch 

đảm bảo văn minh, an toàn, tiết kiệm, mang bản sắc văn hóa dân tộc, không tốn 

kém lãng phí. 

- Tích cực hỗ trợ các ban, ngành, địa phương tổ chức các chương trình, 

hoạt động, lễ kỷ niệm 30/4 nhất là quan tâm hỗ trợ Ủy ban nhân dân các xã Long 

Khánh A, Long Khánh B, Thường Lạc tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao cấp xã. 

- Lắp dựng sân khấu, phục vụ âm thanh, ánh sáng, phông màn và dẫn 

chương trình lễ khai mạc thể thao và đêm văn nghệ. 

- Chuẩn bị dụng cụ, trang thiết bị, cơ sở vật chất, sân bãi tổ chức đêm văn 

nghệ và giải thể thao; giải quyết khi có khiếu nại, kiểm tra hồ sơ đơn vị đăng ký 

tham gia thể thao. 
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- Soạn bài phát biểu cho Trưởng ban tổ chức, lời hứa trọng tài, lời hứa vận 

động viên tại buổi khai mạc. 

- Chịu trách nhiệm đưa tin và tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm trên 

hệ thống Đài, Trạm truyền thanh các xã, thị trấn và Trang thông tin điện tử Huyện.  

2. Công an Huyện: 

- Chủ trì, phối hợp với các lực lượng, các ngành có liên quan, Ban Chỉ huy 

Quân sự Huyện và các ngành liên quan xây dựng Kế hoạch cao điểm tấn công tội 

phạm, các phương án bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng 

chống cháy nổ, an toàn giao thông nhân kỷ niệm 46 năm Ngày giải phóng miền 

Nam, thống nhất đất nước. 

- Chịu trách nhiệm bảo vệ an ninh, trật tự trong suốt thời gian diễn ra giải 

đấu thể thao; bố trí lực lượng chiến sĩ làm công tác bảo vệ tại các địa điểm thi đấu; 

chọn, cử lực lượng cán bộ ngành tập đợt và tham gia. 

3. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế Huyện: 

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan xây dựng Kế hoạch, tăng cường 

kiểm tra công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau Lễ 30/4. 

- Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, thuốc chữa bệnh, phương tiện trực cấp cứu, 

tổ chức trực 24/24 giờ để duy trì tốt việc khám chữa bệnh, sơ cứu, cấp cứu người 

bệnh trong dịp này. 

- Phân công Y, Bác sĩ và hỗ trợ điều trị sơ cấp cứu ban đầu cho vận động 

viên khi bị chấn thương trong quá trình thi đấu giải. 

- Kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện thực hiện các biện pháp 

phòng, chống dịch Covid-19 theo các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Y tế, 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân Tỉnh và Ban chỉ đạo phòng, 

chống dịch Covid-19 Tỉnh. 

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo: 

- Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức về ý nghĩa lịch sử sự kiện 

Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 30/4/1975 trong buổi sinh hoạt 

dưới cờ hàng tuần tại các điểm trường trên địa bàn Huyện.   

- Cử giáo viên dạy thể dục các trường tiểu học và trung học cơ sở tham 

gia vào lực lượng trọng tài điều hành giải Bóng đá và Bóng chuyền hơi theo các 

nội dung của Kế hoạch. 

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: 

- Xây dựng Kế hoạch phối hợp các ngành liên quan tăng cường kiểm tra 

bảo đảm an toàn giao thông đường thủy, đường bộ; giải tỏa, xử lý nghiêm tình 

trạng lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, tạo đường thông hè thoáng, đảm bảo an 

toàn giao thông trong ngày lễ; kiểm tra và hướng dẫn phương tiện vận chuyển 

phà, đò (phà Mương Lớn, Mương Miễu, Tân Châu) để Nhân dân thuận tiện đi lại, 

thực hiện đúng giá cước theo quy định. Tuyệt đối không để các phương tiện vận 

chuyển quá tải, thiếu thiết bị an toàn khi hoạt động. 
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6. Phòng Tài chính và Kế hoạch: 

Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện kinh phí thực hiện các hoạt động tuyên 

truyền kỷ niệm 46 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước theo Kế 

hoạch và hướng dẫn các đơn vị thanh quyết toán theo quy định. 

7. Ban Quản lý chợ và Dịch vụ công cộng Huyện: 

Thực hiện công tác chăm sóc, cắt tỉa cây xanh, tổ chức quét dọn và thu 

gom rác không để tồn đọng. Đồng thời, tổ chức vệ sinh đường phố nhằm đảm bảo 

phục vụ tốt cho người dân. 

8. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy: 

Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền kỷ niệm 46 năm Ngày giải 

phòng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2021) và 135 năm Ngày 

Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2021). 

9. Đề nghị  Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể Huyện: 

 Phối hợp chặt chẽ với các ngành, các cấp đẩy mạnh tuyên truyền nhân kỷ 

niệm 46 năm Ngày giải phòng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 

30/4/2021) và 135 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2021). 

10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: 

- Ủy ban nhân dân các xã Long Khánh A, Long Khánh B, Thường Lạc tập 

trung tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao cấp xã đãm bảo thiết thực nhằm chào mừng 

kỷ niệm 46 năm Ngày giải phòng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 

30/4/2021) và 135 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2021).  

- Tùy theo tình hình thực tế của địa phương xây dựng Kế hoạch tổ chức 

các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao kỷ niệm 46 năm 

Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước đảm bảo thiết thực. 

- Thực hiện treo cờ Tổ quốc, trang trí trụ sở cơ quan, đơn vị. Thông báo 

trên hệ thống Trạm truyền thanh xã, thị trấn phát động Nhân dân treo cờ Tổ quốc 

(theo quy định) và thực hiện dọn vệ sinh nơi cư trú xanh - sạch - đẹp.  

- Chọn, cử lực lượng tập dợt và tham gia các môn thể thao do Huyện tổ 

chức theo Kế hoạch. 

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ chức 

năng nhiệm vụ, nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này./.  

Nơi nhận: 
- Sở VHTTDL; 

- TT/HU, TT/HĐND huyện; 

- CT, các PCT/UBND Huyện; 

- Các đơn vị tại mục III; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, CV/VX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Huỳnh Văn Tài 
 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-13T13:35:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Huỳnh Văn Tài<hvtai@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-13T14:17:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-13T14:17:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-13T14:18:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




